Διετείθη τὰ ὄρη βία.

ΤΟΥ ΑΙΤΟΥ. Ὁρη τὰς ἀντικειμένας δυνάμεις φησὶ, ἔ συνθεσάθησαν τὴν παροδύναμον αὐτῶ, ἐκ ἐπιγόντων ἰχθύων.

Ἐτάκῃσαν βενοὶ αἰώνιοι.

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Βενοὶ τὰς καὶ κριεῖν γηρονότας διδασκάλους τῆς Ἰσραὴλ φησὶ ὁ δὲ

TOMVS III.

fortitudinem ipsius Pater (dicit autem per Filium) demonstravit fortem dilectionem, quam habuit erga nos. Simile est illi quod dictum est: Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Ioan. 3.

5. Ante faciem eius ibit * verbum. * Vulgata mors.

CYRILLI. Hoc est, fama erit & rumor multus ante ipsum. Nam susque deque Prophetæ mysterium ipsius prædixerunt. Vel etiam propter istud, In omnem terram exiit sonus eius, ut sermo ait.

Et egredietur * in cruditionem iuxta pedes eius. * Vulgata diabolus ante

NICOLAI PRESBYTERI. Ceterum, inquit, presentia Christi celebris erit Magis ab Oriente venientibus, & Regem Israël ipsum prædicantibus, dæmonibus clamantibus: Quid nobis & tibi Iesu Nazarene? venisti huc ante tempus torquere nos? inusitatis miraculis per ipsamet opera tantum non clara voce clamantibus ipsum esse Deum qui hæc patrabat. Marth. 2. Marth. 8.

CYRILLI. Simile est ac si dicat: Nil ipsi difficile, & quod non possit perficere. Ibit vero sicut in qualibet re per facilem & planam viam. Vel etiam sic: Iter eius, inquit, ad spiritalem terram tendet. Intelligit autem animam ad sementem aptissimam. Ceterum iuxta Prophetæ vocem terra desiderabilis facti sumus.

6. Stetit, & * mota est terra, asperxit, & * liquefactæ sunt Gentes. * Vulgata mensus est terram, * dissoluit

EIVSDEM. Stetit, id est, Perfectum est. Quid porro Perfectum est? utique Christi mysterium, à quo & à pristino statu mota est terra. Pristinum vero statum eius vocat firmitudinem in impietate. Ceterum quod stetit pro perfectum est ibi sumatur, patet ex eo quod Sephora dicat: Stetit sanguis circumcisionis pueri. id est, Perfectum est negotium in circumcisione.

Contriti sunt montes * violentiâ. * Vulgata sæculi.

EIVSDEM. Montes vocat contrarias virtutes, quæ & simul fractæ sunt, non ferentes eius omnipotentem fortitudinem.

* Tabuerunt colles sempiterni. * Vulgata Incurvati sunt colles mundi,

ANONYMI. Colles vocat præceptores Israël qui ad tempus fuerunt propter celsitudi-

X x x x 2

CATE-
NA PA-
TRVM.

itudinem dignitatis, sempiternos verò propter cultum qui non cessauit. Nam magis mysticè operatur postquam figura in veritatem transijt. Dicit igitur quomodo vnigeniti aduentus & prauos dæmones destruxerit, & simul etiam principes gentis Iudæorum.

NICOLAI PRESBYTERI. Non solùm virtutes quæ Christo aduersabantur deletæ sunt, sed etiam illi qui ex Iudæis æternæ vitæ Christum Deum nostrum crucifixerunt.

* *Vulgata*
Ab itinere
bus æterni-
tatis eius.

* Itinera sempiterna eorum pro laboribus viderunt.

CYRILLI. Causam apponit ob quam colles contabuerint: est autem hæc, quòd nimirum itinera ipsius Christi (intelligit autem diuinas eius doctrinas) per modum oneris & plurimi laboris contemplati sint. Cùm igitur, inquit, aspicerent aut contemplerentur populi gentis Iudæorum mandata Domini sibi grauius & laboriosa esse, tametsi leuia existerent, (Iugum enim eius suauis & onus eius leue) idcirco instar ceræ liquesfacti sunt.

Matth. II.

* *Vulgata*
Pro iniquitate
vidi tentoria
Æthiopiae,
turbabuntur
pelles

7. * Tabernacula Æthiopum pauebunt & tentoria terræ Madian.

CYRILLI. Per Gentes quæ semper Israëllem oppugnabant aduersarias virtutes designat.

8. Numquid in fluminibus iratus es Domine? aut in fluminibus furor tuus, vel in mari * impetus tuus?

* *Vulgata*
indignatio
tua?

EIVSDEM. Cùm olim, inquit, Israël redemisses, flumina in sanguinem conuertisti, quin etiam mare diuisisti. Atqui Gentes redimens, non hoc modo redimes. Nam istud *Numquid in fluminibus* pro Non in fluminibus positum est. Sed potius existet redemptio, cùm super equos tuos ascenderit. Et qui sunt equi quos conscendit, & per quos salutem operatus fuit, nisi sancti eius Apostoli & Euangelistæ? Ceterùm quomodo Gentes seruatorus sit declarat dicens: Intendens intendes arcum tuum super sceptrum. Sceptrum quippe dicit principatus ac potestates immundorum dæmonum qui regnabant; arcum verò rursus sanctos eius prædicatores, per quos aduersariorum acies confixit. Arcum verò prædicatores vocari per Zachariam tradit: *Quoniam tetendi te Iuda mihi arcum.*

Zach. 9;
13.

τὸ ὑψηλὸν ἐν ἀξιώματι, αἰωνίως δὲ διὰ τὸ ἁλοφείας ἢ ἐπίταυται. μαρτυροῦντες γὰρ ἐνεργεῖται μετὰ πνευματικῶν τῶν τύπων εἰς ἀλήθειαν. λέγει ἔν ὡς ἐπιδημία τῶν μοτοφύων τῆς τε ποταμῶν καὶ τῶν δαίμωνων, καὶ μὴ καὶ τῶν ἀρχόντων τῶν Ἰουδαίων ἔθρου.

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟΥ. Οὐ μόνον αἱ ἀντικείμεναι δυνάμεις τῶν χειρῶν διελύθησαν, ἀλλὰ καὶ τῶν Ἰουδαίων οἱ ἄει αἰωνίου ζωῆς χειρῶν τῶν θεῶν ἡμῶν σωροί.

Ποσειδάων αἰωνίως αὐτῶν ἀντικείμενων εἶδον.

ΚΥΡΙΑΛΛΟΥ. Τὴν αἰτίαν ὡς ἐλάττω δὲ ἡμεῖς οἱ βυρῶν ἐτάκην. ἐστὶ δὲ αὐτῆ, τὸ τὰς πορείας αὐτῶν τῶν χειρῶν (λέγει δὲ τὰς θείας αὐτῶν διδασκαλίας) ἐν τάξει βίαιος καὶ κόπῃ πολλῇ θεία σαδ. ἐπεὶ δὲ ἐν εἶδον, φησὶν, ἦτοι τῶν θεῶν) οἱ τῶν Ἰουδαίων ἔθρου λαοὶ τὰς τῶν κυρῶν ἐτάκην κόπῃ αὐτοῖς ἔσας καὶ μόχθον, καίτοι ὑπαρχῶσας ἐλαφροῦς (ὁ γὰρ ζυγὸς αὐτῶν χερσὶν ἐστὶ τὸ φορτίον αὐτῶν ἐλαφρὸν) ταύτησι κερῶν δὲ ἡμεῖς ἐτάκην.